50 DIÁRIO OFICIAL Nº 340089 Segunda-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2019/SRP/FMS
OBJETO: Aquisição de peças para veículos, para as necessidades básicas de
reposição de peças das Ambulâncias e demais veículos de apoio pertencente
ao Fundo Municipal de Saúde de Santana do Araguaia.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATO Nº: 2019/0197
CONTRATADA: CARAJAS AUTO ELETRICA EIRELI-EPP
VALOR: R$116.023,80
VIGÊNCIA: 03/10/2019 a 31/12/2019.
CONTRATO Nº: 2019/0203
CONTRATADA: C E PIMENTEL AIRES EIRELLI
VALOR: R$104.074,60
VIGÊNCIA: 07/10/2019 a 31/12/2019.

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 484910

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº 50/0152019-PP-SRP-PMSAT-SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/01502019-PP-SRP-PMSAT-SAÚDE, Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS
PSICÓTROPICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, conforme Anexo I termo de referência.
Abertura: 25/10/2019 às 10:00hs. Retirada do edital: Sala da Comissão
Permanente de Licitações - da Prefeitura de Santo Antônio do Tauá, localizado
na Praça Alcides Paranhos nº 17, das 8h às 14h de segunda a sexta-feira.
Dúvidas e esclarecimentos no e-mail:cpltaua@gmail.com valor do edital R$
92,35+7,65 das taxas de serviços, totalizando em R$ 100,00. Poderá ser
retirado gratuitamente no jurisdicionados (http:www.tcm.pa.gov.br).

MARCIA HELENA MOREIRA LEITE
Pregoeira

Protocolo: 484912

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019

OBJETO: Seleção e contratação de empresa com o objetivo de Aquisição de
Combustíveis, para manutenção das atividades de Transporte Escolar, conforme
convênio fi rmado com a Secretaria de Estado de Educação/SEDUC - Programa
Estadual de Transporte Escolar do Estado PETE/PA - ABERTURA: 25/10/2019, às
09:30 horas; LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: sede da
Prefeitura situada na Av. Castelo Branco nº 821, Centro - Brasil Novo/PA, das
08:00 às 12:00 horas e nos sites www.brasilnovo.pa.gov.br e www.tcm.pa.gov.br.

ZILDA COSIN SILVA-Pregoeira
Protocolo: 484888

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMOS ADITIVO DE CONTRATO Nº 2018-0910001
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018

Objeto: Prestação de licença de uso de sistema integrado de Gestão
Pública, para atender a Prefeitura Municipal de Capanema CNPJ sob o nº
02.288.268/0001-04 Vigência: 12 (doze) meses. Fund. Legal: ART. 57, § 1º,
Inciso II DA LEI Nº 8.666/93. Assinatura: 07/10/2019. Francisco Ferreira
Freitas Neto-Prefeito Municipal.

TERMOS ADITIVO DE CONTRATO Nº 2018-0910002
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018

Objeto: Aquisição de licença de uso, suporte e manutenção de Sistema
Informatizado de folhas e transferência de dados pessoais, gerenciador
de Recursos Humanos para atender a demanda da Secretaria Municipal
de Administração CNPJ sob o nº 73.807.711/0001-46 Vigência: 12 (doze)
meses. Fund. Legal: ART. 57, § 1º, Inciso II DA LEI Nº 8.666/93. Assinatura:
07/10/2019. Francisco Ferreira Freitas Neto-Prefeito Municipal

TERMOS ADITIVO DE CONTRATO Nº 2018-0910003
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018

Objeto: Aquisição de Sistema Integrado de arrecadação Municipal e Gestão de
Tributos e Módulo Online Nota Fiscal de serviços Eletrônico e ISS Digital CNPJ
sob o nº 04.568.900/0001-90 Vigência: 12 (doze) meses. Fund. Legal: ART.
57, § 1º, Inciso II DA LEI Nº 8.666/93. Assinatura: 07/10/2019. Francisco
Ferreira Freitas Neto-Prefeito Municipal

TERMOS ADITIVO DE CONTRATO Nº 1909001-2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018

Objeto: Serviços de recargas e aquisição de botijões de gás de cozinha CNPJ
sob o nº 05.344.742/0001-58 Vigência: 12 (doze) meses. Fund. Legal: ART.
57, § 1º, Inciso II DA LEI Nº 8.666/93. Assinatura: 18/09/2019. Francisco
Ferreira Freitas Neto-Prefeito Municipal.

Protocolo: 484889

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

ESTADO DO PARÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS

 AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA SRP Nº 3/2019-002SEINF

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Curionópolis - PA,
através do Presidente, COMUNICA aos interessados que o CONCORRÊNCIA
SRP N° 3/2019-002SEINF, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, tendo como
objeto REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA EM CBUQ (LOTE 1) E SERVIÇO DE RECAPEAMENTO/TAPA BURACO
(LOTE 2) NAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS-PA, será
adiado para o dia 18 de Outubro de 2019 às 10h:00min, por razões técnicos
administrativas.

Curionópolis - PA, 11 de Outubro de 2019.
DIOGO ANDERSON FERREIRA COSTA

Comissão de licitação
Presidente

Protocolo: 484785

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
1º ADITIVO

CONTRATO Nº: 2018028301
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2018-005SEMED
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
CONTRATADA(O): CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA PÚBLICA
E EMPRESARIAL
OBJETO: 1º TERMO DE ADITIVO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICAS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADAS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA, PEDAGÓGICA E GERENCIAL
NA ÁREA DE EDUCAÇÃO COM ACOMPANHAMENTO DOS PROGRAMAS,
PROJETOS PEDAGÓGICOS, INFRAESTRUTURA E TREINAMENTO DO PESSOAL
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO VISANDO APERFEIÇOAR E
PADRONIZAR OS SERVIÇOS.
VALOR TOTAL: R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais)
VIGÊNCIA: 17 de Agosto de 2019 a 17 de Agosto de 2020
DATA DA ASSINATURA: 17 de Agosto de 2019

Protocolo: 484401

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VITÓRIA DO XINGU

.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
PROCESSO 2/2019-005FMMAT

TOMADA DE PREÇOS
Despacho de revogação de processo Licitatório em razão da necessidade
de readequação do Termo de Referência e do Edital referente ao objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE
PROCESSOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL NAS ÁREAS URBANAS E
RURAL, PARA LICENCIAR AS OBRAS EXISTENTES E, AS QUE VIEREM A
SEREM CONSTRUÍDAS NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.
O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Vitória do Xingu -
PA, o Exmo. Senhor DARLI SILVA COSTA, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Lei Orgânica do Município de Vitória do Xingu - PA.
CONSIDERANDO o Artigo 49 da Lei 866/93 que preceitua o seguinte:
Art. 49.  A autoridade competente para a aprovação do procedimento somente
poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrente de fato
superveniente devidamente comprovado, pertinente e sufi ciente para justifi car

 DIÁRIO OFICIAL Nº 34009 51Segunda-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2019

tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de
terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado”.
CONSIDERANDO a necessidade de readequação do objeto para excluir e
ajustar alguns itens de extrema importância, bem como, excluir algumas
exigências, proporcionando assim, um maior número de participantes.
CONSIDERANDO que, os procedimentos licitatórios são instruídos, mediante
todo um estudo, visando uma proposta vantajosa para o município.
RESOLVE:
REVOGAR/CANCELAR em todos os seus termos, por interesse da
administração, o processo licitatório tombado sob. nº. 2/2019-005FMMAT, e
consequentemente a licitação por Tomada de Preços com o mesmo número, cujo
objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO
DE PROCESSOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL NAS ÁREAS URBANAS E
RURAL, PARA LICENCIAR AS OBRAS EXISTENTES E, AS QUE VIEREM A SEREM
CONSTRUÍDAS NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA, não ocasionando
ônus, tanto para a Administração Pública como para terceiros.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE

Vitória do Xingu - PA, 11 de outubro de 2019
DARLI SILVA COSTA
Secretário Municipal

Protocolo: 484913

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 9/2019-241001
Tipo menor preço unitário, para Aquisição de Equipamentos e material
técnico Hospitalar, Materiais Permanentes e de informática, referentes à
Emenda cadastrada no FNS sob o número de proposta fundo a fundo nº
12846.471000/1190-05, visando atender as necessidades do Fundo Municipal
de Saúde de Ipixuna do Pará, conforme especifi cações do Edital e seus anexos.
A abertura será realizada no dia 24/10/2019 às 08:30 h, na sala de reuniões da
CPL. Os editais estarão disponíveis no departamento de licitações, sito à Trav.
Cristóvão Colombo s/nº, de segunda a sexta de 08 às 12h. Antonia Tassila
Farias de Araújo - Pregoeira.

Protocolo: 484890
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JURUTI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20190710001
PROCESSO Nº 122/2019 - CPL/PMJ

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Juruti e suas Secretarias. Data de Abertura: 25/10/2019
Horário: 09h30min. Local: Prédio da Prefeitura Municipal de Juruti na sala
de reuniões do Setor de licitação, situada na Rodovia Translago PA-257, KM-
1, S/N, Bairro Nova Jerusalém, CEP n°68170-000, Juruti-Pa. Informações:
licitacaojuruti2017@gmail.com e licitacao@juruti.pa.gov.br. Rosani Patrícia
Noronha Castro - Pregoeira

Protocolo: 484891
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

 CONTRATO N° 276/2019-FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.600/2019-PMM, AUTUADO NA
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 098/2019-CPL/PMM,
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (GERIÁTRICAS
E INFANTIL) PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ,
Empresa:  UNIMARCAS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO EIRELI, inscrita no
CNPJ sob Nº 18.812.673/0001-01, Valor:  R$ R$ 127.449,30 (Cento e vinte
e sete mil quatrocentos e quarenta e nove reais e trinta centavos). Dotações
Orçamentárias: 10 122 001 2.047 - Manutenção da secretaria de Saúde,
1010 302 0084 2.062 - Atenção e média e alta complexidade, Elemento de
Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. DATA DA ASSINATURA 10 de
Outubro de 2019. Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de Saúde
de Marabá - Marabá/PA.

Protocolo: 484894

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 113/2019/CPL
Processo Licitatório nº 18.480/2019/PMM. Tipo Menor Preço por Item.
Data do certame: 25/10/2019. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE EXPEDIENTES PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSITÊNCIA SOCIAL, PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS- SEASPAC.
Integra do Edital: no site www.comprasnet.gov.br, UASG: 925213, site do
Portal da PMM/Licitações ou do TCM/PA. Informações: Sala da CPL/PMM -
edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote
04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone:
(94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h30min
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 11/10/2019,
Thainá Drews  Araújo  - Pregoeira.

Protocolo: 484892

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO AO CONTRATO Nº 404/2019-SEVOP do PREGÃO

PRESENCIAL (SRP) Nº 045/2018-CEL/PMM
Processo Administrativo Nº 14.393/2018-PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE
PEÇAS PARA VEÍCULOS, CAMINHONETE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS - SEVOP.
Empresa: MATEUS COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº
14.737.889/0001-07; Valor R$ 85.271,31 - Data da Assinatura: 10/10/2019,
Vigência: 31/12/2019. FABIO CARDOSO MOREIRA, Secretário Municipal
de Viação e Obras Públicas.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 406/2019-SEVOP da TOMADA
DE PREÇOS Nº 019/2019-CEL/SEVOP/PMM

Processo Nº 12.141/2019-PMM, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO NA VIA V-176, LOCALIZADA NA FOLHA 17, BAIRRO NOVA
MARABÁ, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Empresa: DFRANCO CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 07.506.424/0001-71; Valor R$ 434.735,15 -
Data da Assinatura: 10/10/2019, Vigência: 10/08/2020. FABIO CARDOSO
MOREIRA, Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 484893

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE N° 004/2019/FMS-INEX
Objeto: Contratação de pessoa física habilitada para prestação de serviços
médicos por valor unitário, a fi m de atender as necessidades do Sistema Único
de Saúde - SUS, por meio da Secretaria Municipal de Saúde de Nova Esperança
do Piriá/PA. Contrato N° 004/2019.01-INEX; Contratante: Fundo Municipal de
Saúde de Nova Esperança do Piriá/PA. CNPJ: 11.479.091/0001-06, Contratado:
DOUGLAS ARCADIO ISLA CHAYGUAQUE, CPF: 525.412.582-91; Valor Global: R$
486.600,00; Vigência: 12 meses a parti da assinatura; Assinatura: 09/10/2019;
Ratifi cação: 08/10/2019. Antônio Valcirlei Holanda de Souza - Prefeito.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 029/2019/PMNEP/SRP/PP

Objeto: Contratação de pessoa Jurídica para fornecimento de Material Didático
Pedagógico e enxoval para bebê a fi m de atender os programas da Secretaria
Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação e FUNDEB
de Nova Esperança do Piriá/PA, Ab: 24/10/19 às 09hs.

PREGÃO Nº 030/2019/PMNEP/SRP/PP
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de materiais de copa, cozinha
e material permanente para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e
Fundos do Município de Nova Esperança do Piriá/PA, Ab: 25/10/19 às 09hs.

PREGÃO Nº 031/2019/FMS/SRP/PP
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de Medicamentos
para Programa Farmácia Básica, a fi m de suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Nova Esperança do Piriá/PA, Ab: 28/10/19 às 08hs.
Antônio Valcirlei Holanda de Souza - Prefeito Municipal.

Protocolo: 484898

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 044/2019-09-PMP
O Prefeito Municipal de Pacajá, Exmo. Sr. Francisco Rodrigues de
Oliveira, torna público o aviso de Homologação referente ao processo
licitatório PP SRP N° 044/2019-09-PMP.
Objeto: contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, para realização de
pregão presencial para formar sistema de registro de preços da administração